90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

cidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
– CAPES, através da concessão de quotas institucionais de bolsas de Ini-
ciação Científica, Mestrado e Doutorado.
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio n.°011/2020,
com fundamento no art.9°-A, § 3°, da Lei Federal n° 10.973/2004, no
art.64 e 70 do Decreto Federal nº 1.713/2021, no art. 34, §1°, I e art. 38,
§2°, do Decreto Federal n° 9.283/2018.
b) Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase) do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Valor do Apoio e Condições, diante de atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA n.°141/2022 –
GABINETE, de 31 de maio de 2022, com fundamento no art. 116 c/c o art.
65, §8° da lei n°. 8.666/93.
d) Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
e) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
f) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N.º 015/2021
FAPESPA/UFOPA/FIAM
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo tem sua origem no Convênio n.º 015/2021,
que tem por objeto a execução de projetos de pesquisa, desenvolvimen-
to e inovação, com transferência de recursos financeiros públicos, cuja
finalidade é o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação,
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais de bolsas
de Mestrado e Doutorado.
a) Alteração do Valor do Apoio e Condições, diante de atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA n°. 032/20223–
GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA n°.
141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8° da lei n°. 8.666/93.
b) Alteração do Item 4. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
d) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 945598
 EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2023
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA,
designado pela (PORTARIA nº 197/2020 de 11.11.2020, alterada pela
PORTARIA n° 051/2023, de 04 de maio de 2023.), faz saber, a quem possa
interessar que, transcorridos 30 (trinta) dias da publicação deste Edital
no Diário Oficial do Estado, e se não houver oposição, serão eliminados
os documentos relacionados na Listagem de Eliminação de Documentos
Nº 001/2023 (disponível no site da FAPESPA), de acordo com a Tabela de
Temporalidade da Atividade-fim (DOE PORTARIA nº 056/2023 de 11.05.2023).
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, me-
diante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimi-
dade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA.
Outrossim, ressaltamos que essa eliminação são de documentos e cópias
de documentos  com validade prescrita com base na tabela de tempora-
lidade e se destinam ao melhor aproveitamento dos espaços físicos da
instituição. Não há, portanto, quaisquer prejuízos aos direitos das partes.
Belém, 22 de maio de 2023.
Anderson Alberto Saldanha Tavares
Técnico de Adm. e Fin. Biblioteconomia
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
da FAPESPA
 

Nº Código
de classificação Órgão: fapespa

Divisão: DICET
Listagem nº: 001  ano: 2007 a 2023

Folha nº: 001
    Assunto Ano
01 120. 03. 04 Relação de bolsistas pibic 2012/2013
02 130. 03 Participação paraense no xiv – congresso latino americano 2011
03 130. 03 Encontro internacional infopap 2012
04 120.03.05 Documentos de seleção reprovados e cancelados 2008 a 2022
05 120. 03. 01 Proposta de concessão de bolsas edital 002/2012 2012
06 130. 03 Congresso latino americano de sistemas... 2012
07 130. 03 Solenidade de abertura (cerimonial) 2012
08 130. 03 Seminário de jornalismo científica 2012
09 005.2 Reunião seinfra 2012
10 130. 03 Convite para participação do fórum estadual 2012
11 019.12 Manutenção de acesso de portal 2012
12 005.2 Ata reunião 2012
13 120. 03. 01 Formulário para proposta; ufpa Universidade Federal do Pará 2007
14 120. 03. 01 Formulário para proposta; Museu Paraense Emilio Goeldi 2010
15 130. 02. 02 Ficha de inscrição (csa) 2012
16 110. 01. 01 Parecer técnico acordo de cooperação (cópia) 2012

17 04.02 Controle de número para documentos expedidos 2011
18 04.01 Requisição de correios 2010
19 063.2 Controle de tramitação 2011
20 080.1 PORTARIAs 2010
21 04.01 E-mail 2010
22 03.01.01 Ofício nº254/2008 2008
23 03.01.05 Memo;010/2016 2016
24 03.01.01 Ofício nº0897/2010 2010
25 03.01.01 Ofício  nº0896/2010 2010
26 03.01.01 Ofício  nº0831/2010 2010
28 03.01.01 0825/2010 2010
29 03.01.05 Memo. nº821/2010 2010
30 03.01.01 Ofício  nº0803/2010 2010
31 03.01.01 Ofício  nº0781/2010 2010
32 03.01.01 Ofício  nº0776/2010 2010
33 03.01.01 Ofício  nº0774/2010 2010
34 03.01.01 Ofício  nº0772/2010 2010
35 03.01.01 Ofício  nº0766/2010 2010
37 03.01.01 Ofício  nº0765/2010 2010
38 03.01.01 Ofício  nº0764/2010 2010
39 03.01.01 Ofício  nº1206/2010 2010
40 03.01.01 Oficio nº1149/2010 2010
41 03.01.01 Oficio nº1070/2010 2010
42 03.01.01 Oficio nº1068/2010 2010
43 03.01.01 Oficio nº1041/2010 2010
44 03.01.01 Oficio nº1033/2010 2010
45 03.01.01 Oficio nº1027/2010 2010
46 03.01.01 Oficio nº1012/2010 2010
47 03.01.01 Oficio nº0773/2010 2010
48 03.01.01 Oficio nº0370/2010 2010
49 03.01.01 Oficio nº0368/2010 2010
50 03.01.01 Oficio nº0204/2010 2010
51 03.01.01 Oficio nº0203/2010 2010
52 03.01.01 Oficio nº0143/2010 2010
53 03.01.01 Oficio nº0106/2010 2010
54 03.01.01 Oficio nº209/2011-gab/fapespa 2011
55 03.01.01 Oficio nº0187/2011gab/fapespa 2011
56 03.01.01 Oficio nº491-gab/fapespa 2009
57 03.01.01 Oficío 2011
58 03.01.05 Memo nº103/2011-diplan 2011
59 03.01.05 Memo nº022/2011-diplan 2011
60 03.01.05 Memo nº0882/2010- accon/fapespa 2010
61 03.01.01 Ofício  nº121/2011-accon/fapespa 2011
62 03.01.01 Ofício  nº172/2010-accon/fapespa 2010
63 03.01.01 Ofício  nº194/2011-accon/fapespa 2011
64 03.01.01 Ofício  nº002/2011 –projur/fapespa 2011
65 03.01.01 Ofício  nº001/2011-projur/fapespa 2011
66 03.01.01 Ofício  001/2011-cig/depta/sdc 2011
67 03.01.01 Ofício  nº04/ 2009
68 03.01.01 Ofício  nº068/2010-accon/fapespa 2010
69 03.01.01 Oficio nº722/2010 –accon /fapespa  2010
70 03.01.01 Ofício  nº128/2011-accon/fapespa 2011
71 03.01.01 Ofício  nº018/2010-accon/fapespa 2010
72 03.01.01 Ofício  nº335/2007 gr /uepa 2007
73 03.01.01 Ofício  nº379/2007-dct/sedect 2007
74 03.01.01 Ofício  nº358/2007- dct/sedect 2007
75 03.01.01 Ofício  nº356/2007-dct/sedect 2007
76 03.01.01 Ofício  nº115/2007-dct/sedect 2007
77 03.01.01 Ofício  nº359/2007-dct/sedect 2007
78 03.01.01 Ofício  nº244/2007-dct/sedect 2007
79 03.01.01 Ofício  nº0775/2008-sep/fadesp 2008
80 03.01.01 Ofício  nº006/2008-cch/mpeg 2008
81 03.01.01 Ofício  nº073/2008-dicet/fapespa 2008
82 03.01.01 Ofício  nº0571/2008-accon/fapespa 2008
83 03.01.01 Ofício  nº145/2008-funcefet 2008
84 03.01.01 Ofício  nº0605/2008-1ºvpjs-tj/pa 2008
85 03.01.01 Ofício  nº0759/2010-accon/fapespa 2010
86 03.01.01 Oficio nº0758/2010-accon/fapespa 2010
87 03.01.01 Ofício  nº075/2010-accon/fapespa 2010